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GRW PARTICIPAÇÕES S. A. 
 CNPJ 11.076.042/0001-22 

Re l a t ór i o  d a  Adm i n i s t r aç ã o  
Senhores Acionistas: Atendendo dispositivos legais e estatutários, submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras 
relativas aos Exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2019, 2020, 2021 e 2022. Para maiores esclarecimentos colocamo-nos a inteira 
disposição dos senhores acionistas. Estrela (RS), 01 de julho de 2023.  A Diretoria. 

Dem o n s t r aç õ e s  F i n a n ce i r as  E n c er r a da s  e m  3 1 . 1 2 . 2 0 19 ,  2 0 20 ,  2 0 21  e  2 0 22 .  
(Valores expressos milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma. As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras) 

Ba l a nç o  P a t r im o n i a l  
 
CIRCULANTE 
  DISPONIÍVEL 
    Caixa 
    Bancos 
DIREITOS REALIZÁVEIS A 
CURTO PRAZO 
   Adiantamentos 
NÃO CIRCULANTE 

INVESTIMENTOS 
Participações Relevantes 
Iccila-Indústria, Comércio e         
Construções Ibage Ltda. 
Pedreira Capilheira Ltda 
Construtora da Fronteira Ltda. 
Momento Construção Civil Ltda. 
Participações Não Rel. 

TOTAL ATIVO 

2022 
618.625 

3.358 
1.766 
1.592 

 
615.267 
615.267 

48.937.212 
48.937.212 
48.937.077 

 
43.358.161 

167.847 
3.213.080 
2.197.989 

134,67 
49.555.836 

2021 
618.198 

2.932 
2.932 

- 
 

615.267 
615.267 

51.256.987 
51.256.987 
51.256.867 

 
45.394.528 

347.237 
3.270.294 
2.244.808 

119,75 
51.875.185 

2020 
617.566 

2.300 
2.100 

199,48 
 

615.267 
615.267 

64.304.698 
64.304.698 
64.304.578 

 
58.371.584 

363.914 
3.276.405 
2.292.675 

119,75 
64.922.264 

2019 
619.990 

4.723 
3.972 

751 
 

615.267 
615.267 

63.357.756 
63.357.756 
63.357.656 

 
57.529.475 

251.488 
3.124.712 
2.452.081 

100 
63.977.746 

 
CIRCULANTE 
  Fornecedores 
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
NÃO CIRCULANTE 
CONTAS A PAGAR 
OBRIGAÇÕES COM TERCEIROS 
Adiantamentos para futuro aumento de capital 
Crédito com sócios 
Günther Ricardo Wagner  

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
  Capital Social 
 RESERVA DE LUCROS 
  Reserva de Lucros 
  Reserva Legal 
TOTAL PASSIVO 

2022 
649 
649 

- 
1.737.100 
1.737.100 
1.737.100 

750.000 
91.400 

895.700 
47.818.087 
10.043.000 
37.775,087 
36.125.542 
1.649.545 

49.555.836 

2021 
2.013 

649 
1.364 

1.737.100 
1.737.100 
1.737.100 

750.000 
91.400 

895.700 
50.136.072 
10.043.000 
40.093.072 
38.443.527 

1.649.545 
51.875.185 

2020 
1.486 
1.486 

- 
1.737.100 
1.737.100 
1.737.100 

750.000 
91.400 

895.700 
63.183.677 
10.043.000 
53.140.677 
53.140.677 

1.649.545 
64.922.264 

2019 
1.034 
1.034 

- 
1.737.100 
1.737.700 
1.737.700 

750.000 
91.400 

895.700 
62.239.612 
10.043.000 
52.196.612 
50.547.067 

1.649.545 
63.977.746 

D em o n s t r aç ã o  d o  Re s u l ta d o  d o  E x er c í c io  Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro 
 
DESPESAS/RECEITAS OPERAC. 
  Despesas Administrativas  
  Outras Despesas 
  Outras Receitas 
  Despesas Financeiras 
  Receitas Financeiras 
LUCRO ANTES DO IRPJ E CSLL 
RESULTADO LIQ. EXERCICIO 

2022 
(1.177.460) 

(10.594) 
(1.166.463) 

73 
(491) 

15 
(1.177.460) 
(1.177.460) 

2021 
(9.770.170) 

(7.470) 
(9.762.276) 

79 
(502) 

- 
(9.770.170) 
(9.770.170) 

2020 
1.422.860 

(14.372) 
(162.524) 
1.600.205 

(468) 
- 

1.422.860 
1.422.860 

2019 
(1.042.653) 

(7.945) 
(1.059.131) 

25.252 
(829) 

- 
(1.042.653) 
(1.042.653) 

 
Resultado do Período 
Lucro Líquido Ajustado 
Aumento/Redução de Ativo 
Aumento (Redução) em Outros Créditos 
Aumento/Redução de Passivo 
Aumento (Redução) em Fornecedores  
Aumento (Redução) em Contas a Pagar e Provisões 
Caixa Gerado nas Atividades Operacionais 
(-) Investimentos 
Atividades de Financiamento 
Empréstimos Tomados 
(-) Pagamentos de Empréstimos/Debêntures 
Aumento/Redução de Caixa e Equivalente de Caixa 
Caixa e Equivalente de Caixa Início Período 
Caixa e Equivalente de Caixa Final Período 

2022 
1.177.460 
1.177.460 

- 
- 
- 
- 
- 

1.177.460 
2.319.775 

(1.364) 
1.000 

(2.364) 
426 

2.932 
3.358 

2021 
9.770.170 
9.770.170 

- 
- 

838 
838 

- 
9.769.332 

13.047.711 
1.364 
1.364 

- 
632 

2.300 
2.932 

2020 
1.422.860 
1.422.860 

- 
- 

452 
452 

- 
1.423.312 
(946.941) 

- 
- 
- 

(2.424) 
4.723 
2.300 

2019 
1.042.653 
1.042.653 
(615.267) 
(615.267) 

(99.184) 
(584) 

(98.600) 
328.203 

1.694.141 
- 
- 
- 

(62.962) 
67.686 

4.723 

D em o n s t r aç ã o  d as  M ut a ç õ e s  d o  P a t r i m ô ni o  L í q u i d o  
 
SALDO NO INÍCIO DO PERÍODO 
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 
Resultado Líquido do Exercício 
MUTAÇÕES DO PERÍODO 
Dividendos e Lucros Distribuídos  
SALDO NO FINAL DO EXERCÍCIO 

2022 
50.136.072 
(1.177.460) 
(1.177.460) 
(1.140.524) 
(1.140.524) 
47.818.087 

2021 
63.183.678 
(9.770.170) 
(9.770.170) 
(3.277.436) 
(3.277.436) 
50.136.072 

2020 
62.239.612 
1.422.860 
1.422.860 
(479.794) 
(479.794) 

63.182.678 

2019 
63.282.265 
(1.042.653) 
(1.042.653) 

- 
- 

62.239.612 

01.02 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: As presentes Demonstrações Financeiras foram 
elaboradas de acordo com os princípios fundamentais de contabilidade, bem como com a legislação societária e 
fiscal vigentes, obedecendo ao regime de competência e contempla o período de 01/01/2022 a 31/12/2022.  
NOTA 02 - Capital Social: 
02.01 - Capital Social: O Capital Social integralizado é de R$ 10.043.000,00 (dez milhões e quarenta e três mil reais), 
representado por 10.043.000,00 cotas de R$ 1,00 cada, totalmente integralizado pelos sócios.  

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2022 
NOTA 01 - Elaboração das Demonstrações Contábeis:  
1. Contexto Operacional: GRW PARTICIPAÇÕES S/A, é uma Sociedade Anônima de Capital 
Fechado, inscrita no CNPJ sob nº 11.076.042/0001-22 tem por objetivo social: Outras sociedades de 
participação, exceto holdings.  

Diretoria Contadora 
Günther Ricardo Wagner, Ilse Eggers Wagner, Alberto Wagner Andrea Warken - CRC RS-094985/O-7 

Este documento foi assinado digitalmente por Adair Gilberto Weiss. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 174F-2BDD-8FF9-336A.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: 

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/174F-2BDD-8FF9-336A ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o 

código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 174F-2BDD-8FF9-336A

Hash do Documento 

8F32FAAB05CCAE9BD2E28975E3F0E7921D77FC6BBC3BFA9C8AA342896739EF71

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/07/2023 é(são) :

Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20  em 

19/07/2023 18:16 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA - 

04.280.850/0001-41


